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REGENCJA  PANIAI  STAŁA  SIĘ  ARENĄ
KONFLIKTU  ZBROJNEGO.  OFIARY  I
UCHODŹCY
W regencji Paniai położonej w niedawno wydzielonej prowincji
Papua  Środkowa  (Papua  Tengah)  w  ostatnich  latach  nie
obserwowano  poważniejszych  starć  pomiędzy  indonezyjskimi
siłami TNI/Polri a partyzantami z Armii Narodowego Wyzwolenia
Papui Zachodniej (TPN-PB). Gdy jednak 10 kwietnia 2024 roku w
rezultacie  akcji  13.  Regionalnego  Komanda  Obronnego  TPN-PB
(XIII  Kegepa  Nipouda  Paniai)  zginął  Octavianus  Sogerley,
wysoki rangą dowódcą żołnierz indonezyjski, Rafał Szymborski,
koordynator Free West Papua Campaign Poland przestrzegał, że
to  może  się  szybko  zmienić.  „Możliwa  jest  szybka  reakcja
Naczelnego  Dowództwa  TNI  w  postaci  wysłania  tam  dużej
interwencji militarnej” – przestrzegał w internetowych mediach
społecznościowych.

Sebby Sambom, rzecznik TPN-PB nawoływał w tym samym czasie
wojska  indonezyjskie,  jak  i  cywilnych  transmigrantów  do
natychmiastowego  opuszczenia  regencji  Paniai,  jako  że
przebywawszy w terenie objętym konfliktem, będą oni stanowili
cel ataków papuaskiej partyzantki.

Sytuacja  w  regencji  Paniai  jest  o  tyle  skomplikowana,  że
działa tam równolegle inna, konkurencyjna formacja wobec TPN-
PB, a mianowicie TRWP (Tentara Revolusioner West Papua) pod
wodzą  Demianusa  Magai  Yogi’ego.  Interwencja  TNI/Polri  może
ujawnić  napięcia  między  tymi  dwoma  frakcjami,  stawiającymi
opór zbrojny wobec indonezyjskiej kolonizacji.
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Po  śmierci  Octavianus  Sogalrey’a,  Matuis  Gobai,  dowódca
trzynastego  oddziału  obronnego  TPN-PB  (KODAP  XIII  Kegepa
Nipouda  Paniai),  skierował  do  władz  Indonezji  ustne
oświadczenie.  Ostrzegł  funkcjonariuszy  TNI/Polri  przed
terroryzowaniem  ludności  cywilnej,  deklarował  gotowość  do
walki i ściągnięcie nawet 9 batalionów TPN-PB do obszaru.
Odrzucił  wszystkie  oferowane  przez  Indonezyjczyków  towary,
twierdząc, że zawierają one trucizny, od których zginęło lub
zachorowało  wielu  cywilów.  Ponadto  nawoływał  indonezyjskich
transmigrantów do opuszczenia regencji Paniai, a szpiegom na
usługach TNI/Polri groził egzekucją.

Do ponownego wzrostu napięcia w Paniai doszło w następnym
miesiącu.  Podczas  rozmowy  telefonicznej  z  redakcją  Tempo,
Sebby  Sambom,  rzecznik  Armii  Narodowego  Wyzwolenia  Papui
Zachodniej poinformował, że Regionalne Komando Obronne VIII
Intan  Jaya  (Komando  Daerah  Pertahanan  VIII  Intan  Jaya)
dokonało ataków na indonezyjskie siły TNI/Polri w miejscowości
Madi  w  dystrykcie  Paniai  Wschodnie  położonym  w  granicach
regencji Papua Środkowa. W trakcie działań spalono 12 kiosków
prowadzonych  przez  transmigrantów  oraz  dwa  budynki  szkolne
(Budynek Edukacji Wczesnoszkolnej oraz Gimnazjum Kepas Kopo).

Wymianę ognia prowadzono w dniach 21-22 maj 2024 roku. Podczas
jej trwania, w następstwie wykończenia się zapasu amunicji,
zginął 21-letni bojownik TPN-PB Detius Kogoya. Zorganizowano
dla  niego  pogrzeb  w  formie  kremacji,  zgodnie  z  miejscową
tradycją.

Sebby  Sambom  powiedział,  że  pochowany  Detius  Kogoya  miał
stopień majora. Zmarł 22 maja 2024 roku w Regionalnym Szpitalu
Ogólnym Paniai w wyniku rany odniesionej podczas strzelaniny z
funkcjonariuszami TNI/Polri w wiosce Awabutu. Undius Kogoya,
dowódca KODAP VIII Intan Jaya, który przyjął ciało zmarłego
bojownika,  przekazał  podziękowania  na  ręce  przywódców
religijnych,  a  także  władz  okręgowych  i  wójtów,  którzy



zabezpieczyli i dostarczyli ciało poległego.

Rzecznik  TPN-PB  po  majowych  wydarzeniach  oświadczył,  że  w
najbliższym  czasie  najbardziej  aktywne  działania  zbrojne
podejmą  następujące  jednostki  Armii  Narodowego  Wyzwolenia
Papui Zachodniej: KODAP VIII Intan Jaya, KODAP XIII Paniai
oraz KODAP XVIII Puncak Ilaga – będą one działały w sposób
zintegrowany  ściśle  ze  sobą  współpracując.  Oznacza  to,  że
najwięcej akcji partyzanckich będzie w Intan Jaya, Paniai i
Puncak,  trzech  sąsiadujących  ze  sobą  górskich  regencjach.
Ignatius  Benny  Prabowo,  szef  indonezyjsiej  Agencji
Informacyjnej  Policji  Regionalnej  w  Papui  potwierdził
autentyczność wydarzeń opisanych przez Sebby’ego Samboma.

Interweniując w regionie, począwszy od 26 maja indonezyjskie
wojsko  rozpoczęło  okupację  Szpitala  Regionalnego  w  Madi.
Obecność żołnierzy wywołała panikę wśród mieszkańców. Rodziny
pacjentów  zabrali  swych  krewnych  do  domów.  Po  koordynacji
władz  regionalnych  i  indonezyjskiej  armii  szpital  wznowił
swoją działalność.

Forum Komunikacji Studenckiej Regencji Paniai (FKM-KP), które
podsumowało dalszy bieg wydarzeń, odnotowało, że 11 czerwca
oddział  TPN-PB  podpalił  samochód  wraz  z  kierowcą  w
miejscowości  Timida  w  dystrykcie  Paniai  Wschodnie  (Paniai
Timur). TPN-PB w opublikowanym komunikacie poinformowało, że
„kierowca transportu publicznego był członkiem indonezyjskiego
wywiadu wojskowego”. Przeciwstawna narracja głosiła, że ofiarą
śmiertelną był taksówkarz, który stracił życie w miejscowości
Kopo, na drodze Enaratola-Bibida.

W rezultacie tego zdarzenia w dniach 12-13 czerwca 2024 roku
funkcjonariusze TNI/Polri rozpoczęli pościg za oddziałem TPN-
PB odpowiedzialnym za atak i kontynuowało go aż do dystryktu
Bibida,  gdzie  doszło  do  strzelaniny.  Generał  broni
indonezyjskiej  Armii,  Richard  Tampubolon,  stojący  na  czele
Połączonego  Dowództwa  Obrony  Regionalnej  (Pangkogabwilhan)
III. w wypowiedzi cytowanej przez agencję prasową Antaranews,



działania  podległej  sobie  jednostki  tłumaczył  koniecznością
odpowiedzi na „kilka incydentów przeprowadzonych przez grupę
Udinusa Kogoyę w dzielnicy Bibida”.

W  dniach  14-17  czerwca  zintegrowane  siły  indonezyjskiego
wojska i policji, posługując się zaawansowanymi środkami w
postaci  dronów  i  helikopterów,  wykonały  szereg  lotów  nad
Bibidia,  by  zidentyfikować  ruchy  partyzantów  papuaskich,
potęgując  jednocześnie  stan  terroru  odczuwalny  przez
mieszkańców  regionu.  Według  niektórych  danych  jeden  z
helikopterów przeprowadził również ostrzał terenu z powietrza.
W tym czasie rany odniosło dwóch cywilów. Philemon Gobai zmarł
w rezultacie obrażeń, tymczasem Dumbuga Gobai odniósł ranę,
trafiony  w  nogę  przez  kulę  wystrzeloną  prawdopodobnie  z
karabinu  indonezyjskiego  żołnierza.  Poinformowano  również  o
śmierci Danisa Siswy, członka TPN-PB, służącego w oddziale
Undinusa Kogoyi.

Następstwem rozgorzenia walk na terenie dystryktów Bibidia,
Dogomo, Duma Dama i Paniai Wschodnie, był potok uchodźców,
który dotarł do miejscowości Madi, a także skierował się w
kierunku  regencji  Nabire.  Według  różnych  danych  z  domów
uciekło od 1800 do 5000 ludzi, kilkanaście wiosek w regionie
zupełnie opustoszało.

DZIAŁANIA ZBROJNE W INTAN JAYA
Dowództwo  Regionalnego  Komanda  Obronnego  VIII  Intan  Jaya
(Panglima KODAP VIII Intan Jaya) za pośrednictwem Rzecznika
Armii Narodowego Wyzwolenia Papui doniosło, że od 24 stycznia
2024  trwały  ciężkie  walki  wokół  indonezyjskiego  posterunku
TNI/Polri w Titigi (Dystrykt Sugapa, Regencja Intan Jaya).
Posterunek  był  oblężony  i  żołnierze  nie  mieli  możliwości
wyjścia poza jego obręb. Dwóch żołnierzy TNI, według tego
raportu zginęło, a ich zwłoki nie zostały ewakuowane. Undinus
Kogoya  wraz  ze  swym  zastępcą  Abeni  Kobogau  apelują,  aby
cywilne samoloty nie lądowały w Intan Jaya, ponieważ będą



zestrzelone,  jako  potencjalnie  transportujące  posiłki
funkcjonariuszy  TNI/Polri.  Ponadto  ostrzegają,  że  wszyscy
urzędnicy papuascy sprawujący władzę z nadania Zjednoczonej
Republiki Indonezji (NKRI) mogą zostać zabici, dlatego nie
powinni przebywać na terenie Intan Jaya, ani tym bardziej w
strefie walk. Nasilenie walk w Intan Jaya wiązało się nie
tylko z nadchodzącymi w NKRI wyborami (14.02.2024). Stanowczy
protest  wzbudzają  plany  reaktywacji  eksploatacji  złota  i
innych kruszców w Bloku Wabu, a także postępy indonezyjskiej
kolonizacji za sprawą korzystania sił TNI/Polri z drogi Jalan
Trans-Papua, przebiegającej przez regencję Intan Jaya.

Starcia  zbrojne  pomiędzy  indonezyjskimi  siłami  wojska  i
policji  (TNI/Polri)  a  Armią  Narodowego  Wyzwolenia  Papui
Zachodniej (TPN-PB) w regencji Intan Jaya ponownie rozgorzały
na przełomie kwietnia i maja 2024 roku. Sebby Sambon, rzecznik
TPN-PB powoływał się w tej materii na raport Undinusa Kogoyi,
dowódcy 8. Regionalnego Oddziału Obronnego w Intan Jaya (KODAP
VIII Intan Jaya), który stwierdzał, że partyzanci papuascy
dokonali  ostrzału  samochodu  patrolowego  TNI/Polri.  W
rezultacie  operacji  zginąć  mieli  dwaj  funkcjonariusze
indonezyjskich  sił  bezpieczeństwa.  W  ramach  tej  samej
aktywności podkomendni Udinusa Kogoyi spalili budynek szkoły
podstawowej w wiosce Pogapa w dystrykcie Homeyo położonego w
granicach  regencji  Intan  Jaya.  Strategiczne  zniszczenie
cywilnego  budynku  tłumaczyli  jego  wykorzystywaniem  przez
indonezyjskie wojsko i policję; miejscowi nauczyciele opisani
zostali ponadto jako „członkowie indonezyjskie armii”.

Zajścia  jakie  miały  miejsce  w  tej  lokalizacji  między  30
kwietniem a 2 maja, nie spowodowały zdaniem Sebby’ego Samboma
ofiar wśród ludności cywilnej i strat w należącej do niej
mieniu.  „Jako,  że  jest  to  wojna  o  wyzwolenie  narodowe
Papuasów, to wojna będzie trwała, dopóki Papua nie będzie w
pełni niepodległa. Indonezyjska armia powinna wystrzegać się
tendencji do samoobrony poprzez okupowanie szkół, meczetów i
kościołów”  –  komunikował  rzecznik  TPN-PB.  W  tym  samym



oświadczeniu  odrzucił  on  jednocześnie  oskarżenia  jakoby  to
papuascy  partyzanci  spalili  honai  należące  do  mieszkańców
Idakebo w regencji Dogiyai (prowincja Papua Tengah). W jego
opinii za te działania odpowiedzialna jest indonezyjska armia.

Kilka dni później rzecznik TPN-PB otrzymał raport od dowódców
Regionalnego  Komanda  Obronnego  XVIII  Intan  Jaya.  Afrianus
Bagubau,  jako  dowódca  Batalionu  Ogobogo,  wraz  z  Kenny’m
Tipagau, komendantem operacji tego batalionu poinformowali, że
zintegrowane siły indonezyjskiego wojska i policji (TNI/Polri)
w dniach 4-5 maja dokonały brutalnych operacji z powietrza
przy  użyciu  helikopterów.  W  wyniku  ostrzałów  zostały
zdewastowane 3 domostwa papuaskich cywili w wiosce Pogapa w
dystrykcie Homeyo. Straumatyzowana ludność cywilna opuściła tę
wieś  szukając  schronienia  w  wioskach  Sanepa  i  Bilae.
Partyzanci  TPN-PB  w  odwecie  zabili  –  jak  twierdzą  –
funkcjonariusza  indonezyjskiego  wywiadu  (BIN)  oraz  spalili
budynek szkoły podstawowej (często szkoły lub inne budynki
cywilne są wykorzystywane przez zintegrowane siły TNI/Polri do
działań operacyjnych).

Dowódcy  KODAP  XVIII  Intan  Jaya  podlegający  pod  Naczelnego
Dowódcę  KODAP  VIII  Intan  Jaya  Undinusa  Kogoyę  formułują
następujące żądania…

1. Niechaj natychmiast Rząd Zjednoczonej Republiki Indonezji
umożliwi  dostęp  do  Papui  Zachodniej  międzynarodowym
instytucjom zajmującym się walką o prawa człowieka, przybycie
do Papui Zachodniej i przyjrzenie się sytuacji humanitarnej
oraz istocie trwającego konfliktu zbrojnego.

2. Zintegrowane siły TNI/Polri mają opuścić wszelkie budynki
cywilne i przestać je wykorzystywać do swych celów.

3.  Niech  Indonezyjscy  żołnierze  i  policjanci  przestaną
odgrywać rolę instruktorów i nauczycieli w szkołach, a także
osób  świadczących  służbę  medyczną,  ponieważ  ich  obecność
traumatyzuje tylko rdzennych mieszkańców tych ziem.



4.  Niech  członkowie  indonezyjskich  sił  TNI/Polri  opuszczą
wszelkie posterunki w regencji Intan Jaya i przestaną budować
nowe,  ponieważ  ich  obecność  uniemożliwia  normalne
gospodarowanie i prace w ogrodach cywilom, którzy są narażeni
na ostrzał w czasie operacji zbrojnych.

5.  Niech  Regent  Intan  Jaya  (Bupati),  oraz  Szef  Resortu
Górnictwa  (Kepala  Dinas  Pertambangan)  zaprzestaną  wszelkich
planów i dyskusji na temat reaktywacji wydobycia na terenach
ludów Moni i Migani (Blok B Wabu).

6.  Niechaj  Prezydent  Indonezji  Joko  Widodo  natychmiast
ratyfikuje Protokół Dodatkowy Nr. II Konwencji Genewskiej z
roku  1977,  w  związku  z  sytuacją  ofiar  przemocy  i  działań
zbrojnych w Papui Zachodniej.

7. Regionalne Komando Obronne VIII Intan Jaya (KODAP VIII
Intan  Jaya)  oświadcza,  że  stanie  do  walki  nawet  z  jednym
karabinem przeciwko tysiącom indonezyjskich żołnierzy.

8.  Stanowczo  ostrzegamy,  aby  nie  przewożono  indonezyjskich
funkcjonariuszy  ani  sprzętu  wojskowego  prywatnymi  liniami
lotniczymi, ponieważ w przeciwnym razie samoloty te będą przez
nas zestrzeliwane.

Niespełna  miesiąc  później  partyzanci  operujący  na  terenie
regencji Intan Jaya dokonali aktu, podkreślającego odrzucenie
infrastrukturalnego  i  gospodarczego  podboju  papuaskiego
interioru  przez  administrację  indonezyjską.  Sebby  Sambom,
rzecznik TPN-PB poinformował, że 28 maja KODAP VII Intan Jaya
dokonało spalenia koparki, wykorzystywanej przy budowie drogi
we wsi Galunggama w dystrykcie Sugapa położonego w granicach w
regencji  Intan  Jaya.  Intencjonalnym  celem  akcji  było
manifestacyjne  odrzucenie  wszelkich  inwestycji
infrastrukturalnych  w  okupowanej  przez  Indonezję  Papui
Zachodniej,  zwłaszcza  tych,  które  umożliwiają  indonezyjskim
siłom bezpieczeństwa wojska i policji (TNI/Polri) sprawniejszą
logistykę, penetrację, a co za tym idzie okupację. Koparka



należała do spółki PT Gunung Selatan. W czasie podpalenia
maszyny trwała wymiana ognia pomiędzy partyzantką TPN-PB a
zintegrowanymi siłami TNI/Polri. Jak zaznaczył Sebby Sambom
nie odnotowano ofiar śmiertelnych, ani rannych po żadnej z
walczących stron.

MOTOCYKLIŚCI W STROJACH CYWILNYCH W
OBSZARACH  KONFLIKTU  POSTRZEGANI
JAKO AGENCI WYWIADU
Sebby  Sambom,  rzecznik  TPN-PB  stanowczo  przestrzega  władze
Indonezji przed wysyłaniem na zwiad (zwłaszcza w obszary walk)
agentów  wywiadu  w  cywilnych  strojach  poruszających  się  na
motocyklach (tukang ojek). Wielokrotnie ostrzegał, że będą oni
traktowani przez TPN-PB jako cele. Tak się działo dotychczas w
regencjach  Yahukimo  i  Pegunungan  Bintang  (Gwiezdne  Góry),
gdzie  takich  motocyklistów  zginęło  przynajmniej  kilku  na
przestrzeni ostatnich kilkunastu miesięcy. W dniu 30 maja 2024
roku  w  ramach  podobnej  interpretacji  aktywności
indonezyjskiego motocyklisty, we wsi Usir w Dystrykcie Mulia w
regencji  Puncak  Jaya  został  zastrzelony  niejaki  Zainul,
pochodzący z Pasuruan w Jawie Wschodniej.

Sebby  Sambom  apeluje  do  Zjednoczonej  Republiki  Indonezji
(Negara  Kesatuan  Republik  Indonesia)  o  jak  najszybsze
rozpoczęcie negocjacji pomiędzy TPN-PB a władzami Indonezji,
przy  mediacji  czynnika  neutralnego  ONZ,  celem  zakończenia
krwawego konfliktu w Papui Zachodniej, który trwa od 1963
roku.

INDONEZYJSCY  ŻOŁNIERZE  DOKONALI
EGZEKUCJI NA BYŁYM BOJOWNIKU TPN-PB
7  kwietnia  2024  roku  żołnierze  indonezyjskiej  armii  (TNI)
zastrzelili w Tembagapurze o godzinie 11.30 czasu wschodnio-



indonezyjskiego  (IT-Waktu  Indonesia  Timur)  dwóch  Zachodnich
Papuasów: Mopinusa Abu Bakara Kogoyę i Natana Magaia. Major
Mopinus  Abu  Bakara  Kogoya  był  dawnym  podkomendnym  Udinusa
Kogoyi w KODAP VIII Intan Jaya , lecz w 2021 roku porzucił
walkę  zbrojną  i  przemieścił  się  z  regencji  Intan  Jaya  do
regencji Mimika (położone tam miasta Timika i Tembagapura w są
głównymi  ośrodkami  górnictwa  w  tej  regencji).  Próbował
wydobywać złoto i zdobywać w ten sposób fundusze, aby pomagać
cywilnej  ludności.  Zastrzelenie  tych  dwóch  Papuasów  miało
miejsce w momencie, gdy płukali piasek, poszukując złota.

TPN-PB oskarżyło siły indonezyjskie o złamanie etycznego kodu
wojny  (kode  etik  perang)  i  zapowiedziało  odwet.  Do  sieci
wyciekły dokumenty TNI, potwierdzające ten incydent. Zdjęcie
przedstawia  zwłoki  Mopinusa  Abu  Bakara  Muriba  w  Szpitalu
Bhayangkara.

INDONEZYJSKI  ŻOŁNIERZ  ZGINĄŁ  W
REGENCJI PUNCAK
Sebby Sambom, rzecznik TPN-PB poinformował, że 9 maja 2024
roku otrzymał raport od Penny’ego Muriba, głównodowodzącego 9.
Regionalnym  Oddziałem  Obronnym  Puncak  Ilaga  (XVIII  Puncak
Ilaga).

Zgodnie z jego treścią w miejscowości Panonokime (regencja
Puncak) papuascy partyzanci pod dowództwem Penny’ego Muriba
zastrzelili  żołnierza  indonezyjskich  sił  TNI,  kiedy  ten
sprzedawał kupony do gry losowej (togel-loteria). Czyn ten
stanowił  akt  zemsty  za  zabicie  7  kwietnia  2024  roku  w
Tembagapurze Mayora Mpinusa Abu Bakara Kogoyi, który w roku
2021 opuścił KODAP VIII Intan Jaya, porzucając walkę zbrojną i
stając  się  poszukiwaczem  złota.  Jak  informowaliśmy  w
poprzedniej  wiadomości,  uczynił  tak,  ponieważ  chciał  za
zdobyte  w  ten  sposób  pieniądze  pomagać  ludności  cywilnej.
Został wraz z kolegą zabity podczas płukania piasku.



W dużym stopniu winę za trwanie tej niekończącej się spirali
przemocy ponosi Organizacja Narodów Zjednoczonych, ze względu
na  swą  opieszałość,  jeśli  chodzi  o  wysłanie  Wysokiego
Komisarza  Praw  Człowieka  ONZ  do  Papui  Zachodniej,  celem
badania przypadków naruszeń praw człowieka. Na to wyraziły
zgodę  82  państwa,  będących  członkami  ONZ,  ale  Zjednoczona
Republika  Indonezji  przez  zręczne  zabiegi  dyplomatyczne
opóźnia tę wizytę.

Raportując o innym incydencie zbrojnym na terenie regencji
Puncak, Faizal Ramadhani, dowódca Operacji Pokojowej Cartenz
(Kepala  Operasi  Damai  Cartenz  2024)  poinformował,  że  o
godzinie  13.20  czasu  lokalnego  doszło  do  wymiany  ognia
pomiędzy oddziałem TPN-PB, podległym Kalenakowi Muribowi, a
funkcjonariuszami  prowadzącymi  patrol.  W  wyniku  strzelaniny
zginął  Praka  Hendrik  Fonataba,  żołnierz  jednostki  Komando
Militer  (Koramil)  1717-02/Sinak.  Jego  zwłoki  zostały
przetransportowane  do  Centrum  Opieki  Medycznej  w  Sinak
(Puskesmas-Pusat Keseharan Masyarakat Sinak). Faizal Ramadhani
zarządził pościg za papuaskimi bojownikami.

WYDARZENIA W REGENCJI PUNCAK JAYA
Sebby Sambom, rzecznik TPN-PB poinformował, że 17 marca 2024
roku we wiosce Kulirik w dystrykcie Mulia, w regencji Puncak
Jaya doszło do konfrontacji zbrojnej pomiędzy bojownikami TPN-
PB  a  siłami  zbrojnymi  Indonezji.  Formację  papuaską  w  tym
starciu  reprezentował  Oddział  Obronny  VIII  Intan  Jaya,
dowodzony przez Lerilmayu Enembe i Kalenaka Muriba.

Do starcia doszło o godzinie 12.33 czasu lokalnego (WIT),
kiedy indonezyjski funkcjonariusz Sertu Ismunandar podjechał
motorem do lokalnego ośrodka zdrowia (Puskesmas Baru Muara) i
został ostrzelany przez oddział Lerilmayu Enembe. Z pomocą
próbował przyjść inny dowódca indonezyjski, Serka Salim, lecz
pod naporem ognia bojowników TPN-PB zmuszony był wycofać się
ze  swoimi  podkomendnymi  do  protestanckiego  kościoła  GIDI.



Sertu Ismunandar stracił dwa pistolety Sig Sauer i w ogniu
walki zmarł ranny w tył głowy. Inny żołnierz odniósł poważne
rany i znajdował się w stanie krytycznym.

Bojownicy TPN-PB z Regionalnego Oddziału Obronnego KODAP Yambi
Puncak Jaya, 9 kwietnia 2024 roku dokonali ataku na posterunki
wojskowe (Koramil /Polsek Ilu) i policyjne w dystrykcie Ilu w
regencji  Puncak  Jaya.  Oznacza  to,  że  po  kilku  latach
osłabienia  intensywności  działań  zbrojnych  w  tym  regionie
ponownie  następuje  tam  nasilenie  walk.  Z  oświadczeniem  o
niepodległościowej treści wystąpił Dowódca Legakak Telenggen,
który w strukturach TPN-PB pełni funkcję Szefa Sztabu Sił
Lądowych  (KASAD  TPN-PB  OPM),  a  który  operuje  głównie  w
regencji Puncak Jaya.

ZBROJNE STARCIA W REGENCJI YAHUKIMO
W ostatnim czasie w regencji Yahukimo miały miejsce przypadki
ostrzelania  samolotów  pasażerskich  przez  bojowników  TPN-PB,
ponieważ,  jak  twierdzą,  są  one  wykorzystywane  do
transportowania  indonezyjskich  żołnierzy  i  policjantów
(TNI/Polri). W związku z prowadzoną w tym obszarze interwencją
militarną  indonezyjscy  żołnierze  schwytali  dwóch  Papuasów
(najprawdopodobniej  niewinnych),  których  potem  torturowali.
Głos w tej sprawie zabrał Prezydent Tymczasowy ULMWP Pan Benny
Wenda.

Członkowie Armii Narodowego Wyzwolenia Papui Zachodniej (TPN-
PB), reprezentujący współpracujące ze sobą Regionalne Komanda
Obronne KODAP III Ndugama Darakma oraz KODAP XVI Yahukimo,
przekazali rzecznikowi TPN-PB, Sebby’emu Sambomowi raporty, z
których wynika, że 11 kwietnia 2024 roku w dystrykcie Dekai w
Yahukimo  zintegrowane  siły  TNI/Polri  dokonały  zasadzki  na
bojowników,  którzy  przybyli  do  wioski  z  żonami,  w  celu
odwiedzenia krewnych. O ich obecności poinformowali żołnierzy
ludzie  współpracujący  z  wywiadem  (BIN).  Siły  indonezyjskie
przeprowadziły  zasadzkę  o  2.52  w  nocy.  Zginęło  dwóch



bojowników zachodniopapuaskich: Namun Senik (pseudonim Afrika
Heluka) oraz Toni Wetapo (Giban Wetapo). Jedna osoba będąca
ofiarą ataku, Anius Sigap był opatrywany w lokalnym szpitalu;
aresztowano  6  innych  osób:  Yoela  Heluka,  Mastenusa  Nixon
Gibana (18 lat), Osiera (19 lat), Krisa Gibana (16 lat), Suli
Payage  (19  lat),  a  także  żonę  zabitego  Toniego  Gibana.
Wiadomości  te  przekazał  rzecznikowi  TPN  PB  OPM  Natanius
Kereba, dowódca KODAP III Ndugama.

Bayu  Suseno,  rzecznik  indonezyjskiej  Agencji  Informacyjnej
Operacji Pokojowej Cartenz 2024 (Kepala Satuan Tugas Hubungan
Masyarakat Operasi Cartenz Damai) poinformował o starciu do
którego  doszło  na  drodze  Jalan  Seradala,  prowadzącej  do
lotniska w Dystrykcie Dekai w regencji Yahukimo (Prowincja
Górska Papua – Papua Pegunungan). W jego rezultacie ciężko
ranny  został  Pratu  Rajami  Uhio,  indonezyjski  żołnierz
jednostki  Komando  Distrik  Militer  (Kodim)  1717  Yahukimo,
raniony w udo przez bojowników Armii Narodowego Wyzwolenia
Papui Zachodniej (TPN-PB). Ci ostatni bezpośrednio po tych
wydarzeniach, pragnąc zgubić pościg, zniknęli w zaroślach w
pewnej odległości od wsi Tinonggame.

Krwawy konflikt w Papui Zachodniej to jeden z najbardziej
zapomnianych  konfliktów  zbrojnych  świata.  Rzecznik  TPN-PB
Sebby Sambom nieustannie wzywa władze Indonezji, aby usiadły z
dowódcami  TPN-PB  przy  stole  negocjacyjnym,  przy  udziale
czynnika neutralnego, jakim mogłoby być ONZ.

BOJOWNICY  TPN-PB  OSTRZELALI
SAMOLOTY  KOMERCYJNYCH  LINII
LOTNICZYCH
Sebby Sambom, rzecznik TPN-PB poinformował, że 16 i 17 lutego
2024 roku ostrzelano samoloty komercyjnych linii cywilnych w
dystrykcie Beoga (regencja Puncak) oraz w regencji Yahukimo.



W Yahukimo ostrzelano wpierw samolot Wingair na lotnisku Nop
Goliath.  Operację  przeprowadzili  bojownicy  z  KODAP  III
Ndugama-Derakma,  dowodzeni  przez  Nasbaka  Korano.  Drugi
przypadek  ostrzelania  samolotu  w  Regencji  Yahukimo  miał
miejsce w Kali Brasa. Za ten incydent odpowiedzialni byli
partyzanci z Regionalnego Komanda Obronnego XVI, działającego
pod dowództwem Elkiusa Kobaka. Rzecznik TPN-PB uzasadnia te
akty  faktem  transportowania  przez  cywilne  samoloty
indonezyjskich  żołnierzy  i  policjantów  na  miejsce  walk,  a
także okupowaniem przez zintegrowane siły zbrojne Indonezji
szkół  i  szpitali,  co  jest  zabronione  przez  międzynarodowe
konwencje, dotyczące działań zbrojnych.

Faizal  Ramadhani,  dowódca  Operacji  Pokojowej  Damai  Cartenz
(Kepala Operasi Damai Cartenz) w wywiadzie udzielonym redakcji
Jubi w dniu 18 lutego stwierdził, że w reakcji na te incydenty
siły  indonezyjskie  wzmocniły  ochronę  lotnisk  i  portów
lotniczych  w  8  regencjach:  Yahukimo,  Mimika,  Intan  Jaya,
Dogiyai,  Puncak,  Nduga,  Jayawijaya,  a  także  w  Jayapurze.
Ramadhani powiązał te akty z wyborami powszechnymi w Indonezji
i dodał, że w regencji Puncak został ostrzelany samolot linii
Asian One Air.

AKTY ZBROJNE ODNOTOWANE W REGENCJI
MAYBRAT
Sebby Sambom, rzecznik TPN-PB przekazał informacje uzyskane
droga telefoniczną od Arnoldusa Yansena Kocu, komendanta 4.
Regionalnego  Oddziału  Obronnego  KODAP  (Komando  Daerah
Pertahanan  IV  Soronng  Raya).

W dniu 25 stycznia 2024 roku o godzinie 16.00 czasu lokalnego
(Waktu Indonesia Timur – WIT) indonezyjskie siły TNI/Polri
przy  wykorzystaniu  moździerzy  dokonały  ataku  na  kwaterę
Manfreda  Fatema,  zastępcy  Dowódcy  KODAP  IV  Sorong  Raya.
Zniszczono 5 domów, ale bojownicy nie odnotowali żadnych strat
fizycznych w swych szeregach. Pomimo użycia broni o wysokim



czynniku rażenia, jaką nie dysponują Papuasi, to indonezyjskie
siły TNI/Polri straciły jednego żołnierza w tej konfrontacji.
W  chwili  raportowania  tych  wydarzeń  strzegły  one  zwłok
poległego, które miały być ewakuowane do Ayata w dystrykcie
Aifat  Timur  Tengah  (Aifat  Środkowo-Wschodni)  w  Regencji
Maybrat.

Regencja Maybrat, obok Nduga, Intan Jaya, Puncak, Yahukimo i
Pegunungan Bintang, to gorący punkt na mapie Papui Zachodniej,
gdzie prowadzona jest indonezyjska interwencja militarna, w
wyniku której są generowane wielotysięczne fale wewnętrznych
uchodźców  (pengungsi  internal)  .W  perspektywie  wyborów  w
Zjednoczonej Republice Indonezji władze stoją przed wyzwaniem
– czy do zapalnych punktów skierować jeszcze większe siły,
intensyfikując  te  interwencje  (a  tym  samym  przyciągając
większą uwagę zagranicznych obserwatorów praw człowieka), czy
spróbować przetrzymać wzmożone ataki, minimalizując odzew i
reakcje czynnika międzynarodowego.
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